Investimentos detidos até à maturidade 9 523 863  17 439 370   -   -  26 963 233

Activos financeiros ao justo valor através de resultados  -  1 536 473   -   -  1 536 473

Passivos  (127 120 015) (73 949 979) (7 288 879) (6 957) (208 365 830)

Recursos de Clientes e outros empréstimos (121 812 638) (46 941 609) (4 193 581) (6 957) (172 954 785)

Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito (5 307 377) (20 134 368) (3 095 298)  -  (28 537 043)

Passivos subordinados  -  (6 874 002)  -   -  (6 874 002)

Total  (3 150 849) (7 253 513) (1 996 030)  131 224  (12 269 168)

A análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações das taxas de câmbio à data de 31 de Dezembro de

2016 e 2015 é apresentada, igualmente, para a i) exposição não considerando os instrumentos financeiros indexados a moeda estrangei-

ra e ii) considerando os instrumentos financeiros indexados a moeda estrangeira. A análise de sensibilidade expressa o impacto no valor

patrimonial dos instrumentos financeiros da variação do valor da moeda estrangeira face ao kwanza.

163RELATÓRIO E CONTAS 2016

i) Variação do valor patrimonial dos instrumentos financeiros não considerado o efeito da indexação:

AKZ'000

31.12.2016

Moedas  -20% -10% -5% 5% 10% 20%

USD 1 406 979  703 489  351 745  (351 745) (703 489) (1 406 979)

EUR (29 830) (14 915) (7 457) 7 457  14 915  29 830

Outras moedas (14 954) (7 477) (3 738) 3 738  7 477  14 954

Total  1 362 195  681 098  340 549  (340 549) 681 098  (1 362 195)

ii) Variação do valor patrimonial dos instrumentos financeiros considerando o efeito da indexação:

AKZ'000

31.12.2015

Moedas  -20% -10% -5% 5% 10% 20%

USD 5 054 555  2 527 278  1 263 639  (1 263 639) (2 527 278) (5 054 555)

EUR 399 206  199 603  99 802  (99 802) (199 603) (399 206)

Outras moedas (26 245) (13 122) (6 561) 6 561  13 122  26 245

Total  5 427 517  2 713 759  1 356 880  1 356 880  (2 713 759) (5 427 517)

AKZ'000

31.12.2016

Moedas  -20% -10% -5% 5% 10% 20%

USD (4 658 276) (2 329 138) (1 164 569) 1 164 569  2 329 138  4 658 276

EUR (29 830) (14 915) (7 457) 7 457  14 915  29 830

Outras moedas (14 954) (7 477) (3 738) 3 738  7 477  14 954

Total  (4 703 059) (2 351 530) (1 175 765) 1 175 765  2 351 530  4 703 059

AKZ'000

31.12.2015

Moedas  -20% -10% -5% 5% 10% 20%

USD 1 450 703  725 351  362 676  (362 676) (725 351) (1 450 703)

EUR 399 206  199 603  99 802  (99 802) (199 603) (399 206)

Outras moedas (26 245) (13 122) (6 561) 6 561  13 122  26 245

Total  1 823 664   911 833  455 917  (455 917) (911 833) (1 823 663)

O resultado do stress test apresentado corresponde ao impacto esperado (antes de impostos) nos capitais próprios, incluindo interesses minoritários,

devido a uma valorização de 20% no câmbio de cada moeda contra o Kwanza.

RELATÓRIO E CONTAS 2016164

Risco de Liquidez

A avaliação do risco de liquidez é feita utilizando métricas internas definidas pela gestão do Banco, nomeadamente, limites de exposição.

Este controlo é reforçado com a execução mensal de análises de sensibilidade, com o objectivo de caracterizar o perfil de risco do Banco e asse-

gurar que as suas obrigações num cenário de crise de liquidez são cumpridas.